

Minnesanteckningar från möte 14 november 2023 kl. 12.30-14 med Christian Hoas, Claes Breitholtz, Lars Avellan och Anita Enflo.

Efter Villaägareföreningens möte 25 oktober 2023, där särskilt inbjudna representanter från Moderaterna uteblivit, inbjöd Christian Hoas, gruppleddare för Moderaterna i Danderyd, Danderyds Villaägareförenings ordförande Anita Enflo, och vice ordförande, Lars Avellan, för samtal tillsammans med honom och miljö- och stadsbyggnadsnämndens ordförande, Claes Breitholtz (M).

Mötet skedde den 14 november kl 12.30 -14 i Kommunens lokaler i Mörby centrum.

Efter att buffligt ha blivit utkörda från bokad lokal av tjänstemän från tekniska nämnden på grund av dubbelbokning fann vi till slut en lokal där vi kunde samtala i lugn och ro.

Mötet inleddes med att Claes Breitholtz presenterade den för riket i övrigt udda befolkningspyramiden i kommunen, där vissa åldersgrupper var underrepresenterade, främst 30-40 år och 60-70 år samt att det finns en press på att Danderyd måste bygga. Vi ifrågasatte varför Stockholmsregionen måste växa. Varför inte göra som i USA, där Washington utgör administrativt/politiskt centrum för regering, riksdag och myndigheter medan New York svarar för det ekonomiska centrat. Vi spånade var det ekonomiska centrat kunde utvecklas och kom till att Mälardalen fram till Västerås-Eskilstuna eller området kring Linköping-Norrköping kunde vara alternativ, det senare kanske att föredra: Ligger trafikmässigt centralt med stambanan, E4, flygplats och en god hamn. Vi tyckte att Moderaterna i Danderyd kunde vara pådrivande nu när man har nära till sittande regering.

Därefter fortsatte vi med att diskutera planerna för Östra Enebyttorg/Bryggare Bergs väg. Vi konstaterade att ett femvåningshus är helt främmande för området eftersom området angränsar till villabebyggelse samt ligger högt i förhållande till Västra Enebyttorg. Det var heller ingenting de boende förordat, vilket framgår från den enkät som ett stort antal boende i området besvarat.

Vi återgick till att presentera vårt yttrande över den nya översiktsplanen, antagen maj 2022, där vi utgående från data från SCB kunde konstatera att Danderyd är nionde tätast bebyggda och nionde tätast bebodda kommunen i landet, såväl avseende antal lägenheter per landyta som antal boende per landyta. Täby, som bygger mycket, ligger hack i häl. Danderyd ligger på andra plats, strax efter Stockholm, vad gäller bebyggd mark per landyta och alltså före Solna och Sundbyberg. Danderyd måste stå på sig och informera allmänhet och beslutsfattare om de verkliga förhållandena. Data finns och det går att använda de data vi tagit fram. Det är läge nu att påverka, när Danderyd har nära bindningar till sittande regering!

Vad gäller befolkningsstrukturen kunde vi inte heller se något oroväckande. Visserligen var den annorlunda än övriga landet men vi kunde konstatera att Danderyd har den största per capita inkomsten och det högsta skatteunderlaget per capita i landet. 56 % av befolkningen är i arbetsför ålder (21-70 år), 29 % är barn och ungdomar (0-20 år) medan 15 % är pensionärer (71-...). Många av pensionärerna har god ekonomi och är vid god vigör. Att hävda att Danderyd måste bygga faller på sin egen orimlighet!

Vi kunde inte se att antalet barn minskar i kommunen, tvärtom ökar antalet barn utifrån ett långsiktigt perspektiv: År 1999 var antalet barn 0-18 år 7276 för att stiga till 8.685 år 2019. Visserligen kunde man se en liten minskning från 2014 (8827 barn) till 8.685 år 2019, men det torde bero på att flyktningmottaget minskat under denna period. I princip har antalet barn långsiktigt ökat men barnen flyttar in vid en något högre ålder än tidigare. Att kommunens daghem och skolor står tomma beror

dels på att unga familjer flyttar till de dyra villorna i kommunen först när barnen blivit lite äldre, dels på att många barn går i friskolor. I Djursholm, t.ex. går ca hälften av barnen i friskolor.

Vi övergick sedan till att diskutera bullerproblematiken i kommunen. Vi noterade att bullernormerna höjts med 5-10 decibel. Eftersom decibelskalan är logaritmisk betyder det att en höjning med 10 decibel motsvarar en höjning av bullertrycket med 10 ggr, vilket inte är någon liten höjning! Bäst dämpas buller av bullervallar med vegetation. Bullerplank och andra hårdgjorda ytor däremot reflekterar bullret till vägens andra sida. För tillfället byggs ett antal tunnlar i regionen, bl.a. kraftledningstunneln från Anneberg till Skanstull. Man använder sig av en mycket kraftig stor borrh, som mal sönder berget till schaktmassor, som transporteras bort från området till sandtagen vid Upplands Väsby, Upplands Bro och Roslagsstoppet bl.a. Vi har föreslagit att man skulle använda sig av dessa schaktmassor till bullervallar där det finns plats t.ex. vid Gropen (som förbinder kulturmiljöområdena för Berga gård och Danderyds kyrka och kyrkogård med kulturmiljöområdena kring Dalstigen (Karlshäll)). Enligt gällande plan är Gropen parkmark med vägområde. Genom att plantera träd och buskar i den mineralrika jorden torde man kunna stabilisera schaktmassorna med trädens rötter samt låta de vintergröna växterna ta upp koldioxiden samt damm och partiklar från trafiken. Samtidigt syresätts luften. Vegetation och porösa ytor dämpar/absorberar buller effektivt medan hårdgjorda ytor i form av byggnader och bullerplank reflekterar bullret till vägens andra sida och förstärker alltså bullret där.

Vi tog också upp frågan om bebyggelsen kring Mörby Centrum och Danderyds sjukhus, där omfattande planer verkar vara på gång. Även tunneln E18 verkar vakna till liv igen. Vi underströk att en tunnel bör utmynna i lågmark (dalar) och inte på bergets högsta läge för att utfarterna skall bli så smidiga som möjligt. Lämpligt läge är Roslags Näsby, där man samtidigt kan anknyta till Roslagsbanan innan den förgrenas till Rimbo eller Österskär. Danderyds kommun bör ta upp frågan med Täby. Samarbetet bör kunna ske smidigt eftersom Danderyd och Täby ligger politiskt nära varandra.

Till sist uttryckte vi vår förvåning över att tvåbostadshuset i kvarteret Ryttern nu beviljats bygglov trots att protesterna mot den typen av bebyggelse i området ju varit en stor orsak till att man inledde projektet angående ovarsam förtätning. Man beklagade men hävdade att det inte gick att avvisa bygglovet. Ett slag i luften alltså, trots hänsynsparafer i lagstiftningen

Vi uppfattade att man lyssnade på oss, vi besitter ju omfattande expertis, och mötet avslutades med att Christian Hoas föreslog att vi skulle träffas igen för vidare diskussioner. Han skulle återkomma till undertecknad med datum. Vi ser fram emot ett nytt möte snarast.

Danderyd, den 3 december 2023

Vid pennan

Danderyds Villaägareförening/Anita Enflo, ordförande

Tel 0705 21 48 24

e-post anita.enflo@gmail.com